
                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E DEMOGRAFICI 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 29 IN DATA 06/11/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI VOLONTARI DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE DI VESPOLATE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODULISTICA.           

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di novembre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Dott. sa Paola Lorena Marangoni 
 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02.10.2023 si è stabilito di 

approvare il “Regolamento della Biblioteca Comunale di Vespolate” composto da n. 16 articoli;   

RICHIAMATO il “Regolamento della Biblioteca Comunale di Vespolate” ed in particolare l’art. 5 

nella parte in cui stabilisce che “La gestione del Registro è affidata all'Ufficio Servizi alla Persona 

che curerà tutti gli adempimenti amministrativi necessari (nuove iscrizioni, rinunce, 

cancellazioni, 

aggiornamento)”. 

ATTESO CHE   

 i cittadini che intendono svolgere il servizio di volontariato devono essere in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 6 del richiamato Regolamento;  

 il servizio di volontariato è svolto esclusivamente in forma volontaria e gratuita con 

carattere di sussidiarietà alle attività e ai servizi che il Comune garantisce nell’interesse 

generale;   

 le persone che svolgono il servizio di volontariato civico sono assicurati a cura e spese 

dell’Amministrazione comunale per la responsabilità civile verso terzi connessi allo 

svolgimento dell’attività o del servizio, nonché per gli infortuni che gli stessi dovessero 

subire durante lo svolgimento delle attività, in conformità alle previsioni di legge;  

 L’avviso è di tipo “aperto” e non prevede scadenza;  

VISTO l’Avviso pubblico, e lo schema di domanda allegato al citato Regolamento, uniti alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto poter procedere 

all’approvazione degli stessi;   

DATO ATTO CHE l’Avviso pubblico è stato redatto sulla base ed in conformità a quanto previsto 

e stabilito dal vigente Regolamento comunale in materia;  

RITENUTO di procedere all’istituzione del Registro dei volontari della biblioteca del comune di 

Vespolate composto da due sezioni, quella dedicata ai “volontari studenti” e quella dedicata ai 

“volontari ordinari”;   

DATO ATTO CHE l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  

VISTI  

 il Regolamento della Biblioteca comunale di Vespolate approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 02.10.2023;  

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;   

 La deliberazione di Consiglio Comunale di Vespolate n. 8 del 19.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-

2025;  

 lo Statuto Comunale;   



 La Delibera di Giunta Unionale n. 28 del 29.06.2023 con la quale la Dott.ssa Paola Lorena 

Marangoni è stata confermata Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, il Registro dei volontari della Biblioteca 

Comunale di Vespolate;  

di indire la procedura atta all’iscrizione dei cittadini interessati nel Registro dei volontari della 

Biblioteca Comunale di Vespolate;  

di approvare l’Avviso pubblico nonché lo schema di domanda, i quali costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

di dare atto che: 

 i cittadini che intendono svolgere il servizio di volontariato civico devono essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del richiamato Regolamento;  

 i cittadini che intendono svolgere il servizio di volontariato devono essere in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 6 del richiamato Regolamento;  

 il servizio di volontariato è svolto esclusivamente in forma volontaria e gratuita con 

carattere di sussidiarietà alle attività e ai servizi che il Comune garantisce nell’interesse 

generale;   

 le persone che svolgono il servizio di volontariato civico sono assicurati a cura e spese 

dell’Amministrazione comunale per la responsabilità civile verso terzi connessi allo 

svolgimento dell’attività o del servizio, nonché per gli infortuni che gli stessi dovessero 

subire durante lo svolgimento delle attività, in conformità alle previsioni di legge;  

 l’avviso è di tipo “aperto” e non prevede scadenza;  

di pubblicare l’Avviso pubblico nonché lo schema di domanda all’Albo Pretorio on line e nel 

sito web dell’Ente;   

di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del d.lgs. 267/2000. 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 06/11/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 PAOLA MARANGONI 

 
 
  


